PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – RESIDENTES EM DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL 06/2024 - SAPIRANGA

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE

 responsável pelo presente processo seletivo aberto por meio do Edital 06SAPIRANGA,

/2024 - Sapiranga, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº

66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério

Público do Estado do Rio Grande do Sul,  :RESOLVE

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de

residentes do curso de Direito para atuarem junto a Promotoria de Justiça de

Sapiranga, conforme Anexo I.

II — DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: a)

Data: 15 de março de 2024, sexta—feira; b) Local: modalidade remota, com

disponibilização de link de acesso à sala virtual pelo aplicativo : C) Horário deTeams

Realização: das 13h as 15 horas; d) Documentação necessária: comprovante de

inscrição, documento oficial de identidade com foto, caneta esferográfica de tinta preta

ou azul e folha padrão de resposta (duas vias).

III - RESSALTAR que:  O candidato a realizar prova virtual deverá acessar o linka)

do sistema Teams às 13h00 e estar a todo momento com a câmera ligada, de modo

que a comissão de seleção possa visualizar com precisão o candidato e a realização da

prova;  Será exigida a apresentação de documento de identificação no início da prova b)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA

Procedimento nº 00901.000.135/2024 — Procedimento de Gestão Administrativa

Av. 20 de Setembro, 3221, Bairro Centro, CEP 93800-258, Sapiranga, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 35992774 — E-mail mpsapiranga@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000034708412@SIN · CRC: 37.2891.9053

Procedimento 00901.000.135/2024  –  Evento 0011  –  Página 1

e que se desligue o celular na presença da comissão de seleção. O celular somente

poderá ser ligado novamente para remeter a prova à comissão de seleção;  Serác)

permitida a realização de consulta a Vade Mecum, somente, que deverá ser mostrado

virtualmente à comissão de seleção;  A prova será encaminhada em PDF aosd)

candidatos que estiverem logados, via sistema Teams. As respostas às questões da

prova deverão ser manuscritas em folha pautada com linhas a ser providenciada pelo

próprio candidato;  Na folha de respostas, o candidato deverá apenas colocar o seue)

número de inscrição no processo seletivo, não indicando seu nome;  Ao término daf)

prova, o candidato deverá avisar a comissão de concurso via Whatsapp, escanear a

prova e encaminhar em PDF para o whatsapp da Promotoria, junto com currículo

atualizado;  Conforme ordem de conclusão da prova, os candidatos serão chamadosg)

para entrevista com a Promotora de Justiça. A entrevista será dispensada caso o

candidato não faça o mínimo exigido na prova;  durante a realização das provas nãoh)

será permitida qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman,

agenda eletrônica, palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros

equipamentos similares), bem como protetores auriculares.

          IV - LINK DE ACESSO À PROVA ONLINE (TEAMS): https://teams.microsoft.com/l
/meetup-join/19%
3ameeting_NTJlMTNhOGEtMTU0Zi00NjM1LWEwZTctZDAyZjM2NDc3ZmQz%40thread.
v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cbb3579d-74fd-4e91-bf26-e2e60c77ac7e%22%
2c%22Oid%22%3a%22232c68a6-b2bc-47ca-992c-1f13af90139b%22%7d

Sapiranga ,  .14 de março de 2024

Priscilla Ramineli Leite Pereira,
4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, Responsável pelo
Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 14/03/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA

Procedimento nº 00901.000.135/2024 — Procedimento de Gestão Administrativa

Av. 20 de Setembro, 3221, Bairro Centro, CEP 93800-258, Sapiranga, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 35992774 — E-mail mpsapiranga@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000034708412@SIN · CRC: 37.2891.9053

Procedimento 00901.000.135/2024  –  Evento 0011  –  Página 2

ANEXO I

EDITAL Nº 06/2024 – SAPIRANGA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Inscrição nº Nome

001 Rafael Costa

002 Nathalia Defaveri Vieira Ferreira

003 Vitória Cristina Durans Dantas

004 Isabelle Defaveri Vieira Ferreira

005 Dara Jordane Aparecida Pereira

006 Renan Alonso Mandarino

007 Nicoli Rodrigues Kuhn

008 Anna Jussara Coelho Lima

009 Nataniele de Assis Xavier

010 Mariana Raposo Batista

011 Maria Eduarda Pereira da Silva

012 Priscilla Raquel Andrade Dore

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA em razão do não atendimento do requisito

estabelecido no Item 4.2 do Edital nº06/2024 - Sapiranga: - Não houve

Priscilla Ramineli Leite Pereira,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA

Procedimento nº 00901.000.135/2024 — Procedimento de Gestão Administrativa

Av. 20 de Setembro, 3221, Bairro Centro, CEP 93800-258, Sapiranga, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 35992774 — E-mail mpsapiranga@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000034708412@SIN · CRC: 37.2891.9053

Procedimento 00901.000.135/2024  –  Evento 0011  –  Página 3

4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, Responsável

pelo Processo Seletivo.

Nome:

Lotação:
Data:

Cristian Thevenet Tonelotto
Técnico do Ministério Público — 3602770
Promotoria de Justiça de Sapiranga
14/03/2024 09h08min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 21/2023-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA

Procedimento nº 00901.000.135/2024 — Procedimento de Gestão Administrativa

Av. 20 de Setembro, 3221, Bairro Centro, CEP 93800-258, Sapiranga, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 35992774 — E-mail mpsapiranga@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente por (verificado em 14/03/2024 09:08:26):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   14/03/2024 09:08:38 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000034708412@SIN e o CRC 37.2891.9053.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000034708412@SIN · CRC: 37.2891.9053

Procedimento 00901.000.135/2024  –  Evento 0011  –  Página 4